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Samenvatting 

1. Wat is eigenlijk glasvezel 
 

2. Wat hebben we eraan 
 

3. Hoe maken we het 
 

4. Types kabel 

 
U kunt nu nog weg 

 
 



Waar hebben we eigenlijk over, vezel of kabel? 



Wat is glasvezel 

• Zeer zuiver glas, niet te vergelijken met bijvoorbeeld 
vensterglas 

• Glasvezel wordt “getrokken” in een hoge toren (ca. 15 
meter) uit een “preform” 

• De glasvezels worden uiteindelijk verwerkt in een 
glasvezelkabel 

 



Twee soorten vezel: multimode en singlemode 

Multimode Singlemode 

62.5 micron 50 micron ~8 micron 

125 micron 

       1300 nm                       850 nm            Golflengte       1310 - 1625 nm 

core cladding 



• Multimode vezels transporteren 
meerdere lichtstralen ofwel modi. De 
lichtbron is een goedkope LED of de 
duurdere VCSEL. 

 

 

• Singlemode vezels bevat één lichtstraal  
De lichtbron is een laser. Deze is 
krachtiger en nauwkeuriger, maar ook 
duurder, dan een LED of VCSEL. 

 

• Een SM vezel is o.h.a. goedkoper te 
produceren dan een MM vezel 

 

Twee soorten vezel: multimode en singlemode 
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Lichtbronnen:  LED vs VCSEL 

VCSEL 



L E D  In te n s i t y
V C L  I n t e n s i t y

VCSEL (vertical-cavity surface-emitting laser) 

LED/VCSEL 



LENGTE, snelheid 

Type Kern 
Diameter 

(µm) 

Lichtbron 1 G Link 
Lengte 

m 

10 G Link 
Lengte 

m 

100 G Link 
Lengte 

m 

Koper 90 90 (Cat.6A) - 

OM1 62.5  LED 275 33 - 

OM2 50 LED 550 82 - 

OM3 50 VCSEL 1000 300 100 

OM4 50 VCSEL 1200 400 / 550  150 

OS1 9 LASER 10000 

OS2 9 LASER 

Wat heb je eraan 



Multimode vezels bij 10GBASE-SR @850NM 

10GbE aansluitlengte [m] 
0 100 200 300 

300 m 

82 m 

33 m OM1 / 62.5µm 

OM2 / 50µm 

OM3 / 50µm 

550 m OM4 / 50µm  

400 500 600 



 Nieuw: OM5 WideCap 
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10 M 
Ethernet  

Token Ring 
FDDI 

4 G 
FC 

8 G 
FC 

100 G 
GbE 

40 G 
GbE 

OM1 / OM2 OM3 OM4 

100 M 
Fast Ethernet  

ATM 

1 G 
GbE  

Fiber Channel 

10 G 
10 GbE  

 2 G 
FC 

16 G 
FC 

Snelheden vs type multimode vezel 



Europa: omzet ontwikkeling multimode 



Industrial Ethernet – De PROFINET Familie 



Industrial Ethernet, koper kabels 

Profinet / Profibus Cat.7 PE 

Toughcat Cat.7 PUR 



• De data in “The Cloud” wordt ontvangen, opgeslagen en 
verwerkt in datacenters 

 

• Nieuwe grote datacenters zoals Google, MS: > 100.000m2 

 

• Meeste vezel (>75%) in een datacenter is multimode 

 

 
 

Data center 

Kantoor 

Thuis 



Hoe maken we het? 



Ontstaan van glasvezel 



Basisprincipe glasvezelkabel maken 



Basistypes glasvezelkabel 

Indoor Indoor / Outdoor = Universal 

Outdoor Specials 



Basis constructie types 

Central tube Stranded loose tube Distributie /  
mini-breakout 

Full break-out 



Basis constructie types 

Factor Normaal Hoog Extreem 

Mechanisch geen trillingen Trafo 
aansluiting 

treinstel 

Elektrisch geen stoorbron Relay <0,5m Relay <0,1m 

Chemisch & 

Climate 

geen olie 
0 - 50°C 

incidenteel olie 
-20 - 60°C 

permanent olie 
-40 - 80°C 

Ingress 
droge omgeving IP5x IP6x 



Basis constructie types 





Een fijne dag verder! 


